ŷ. 19. ORENT PRO EIS, NE SIT IN POPULO PLAGA. L'hébreu (4) : *Je les ai donnés à Aaron, afin qu'ils expient pour les enfants d'Israël, et qu'il n'y ait point de plaie parmi eux*. Aaron emploiera les lé-

(1) הנקר את הלויים הנזופה

(2) Ita Chald. Onkelos. וירום... ארכיה קדם

(3) II. Par. xxix. 34. Levitæ quippe facilliori ritu sanctificantur, quam sacerdotes.

(4) לְבַנְיֵי יִשְׂרָאֵל

20. Feceruntque Moyses et Aaron, et omnis multitudo filiorum Israël, super levitis quæ præceperat Dominus Moysi ;

21. Purificati sunt, et laverunt vestimenta sua. Elevavitque eos Aaron in conspectu Domini, et oravit pro eis,

22. Ut purificati ingrederentur ad officia sua in tabernaculum fœderis coram Aaron et filiis ejus. Sicut præceperat Dominus Moysi de levitis, ita factum est.

23. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

24. Hæc est lex levitarum : A viginti quinque annis et supra, ingredientur ut ministrent in tabernaculo fœderis ;

25. Cumque quinquagesimum annum ætatis impleverint, servire cessabunt ;

26. Eruntque ministri fratrum suorum in tabernaculo fœderis, ut custodiant quæ sibi fuerint commendata ; opera autem ipsa non faciant. Sic dispones levitis in custodiis suis.

20. Moïse et Aaron et toute l'assemblée des enfants d'Israël firent donc, touchant les lévites, ce que le Seigneur avait ordonné à Moïse ;

21. Ils furent purifiés et ils lavèrent leurs vêtements, et Aaron les présenta en offrande devant le Seigneur et pria pour eux,

22. Afin qu'ayant été purifiés, ils entrassent dans le tabernacle de l'alliance pour y faire leurs fonctions devant Aaron et ses fils. Ainsi tout ce que le Seigneur avait ordonné à Moïse touchant les lévites fut exécuté.

23. Le Seigneur parla de nouveau à Moïse et lui dit :

24. Voici la loi pour les lévites : Depuis vingt-cinq ans et au-dessus, ils entreront dans le *parvis* du tabernacle de l'alliance pour s'occuper de leur ministère,

25. Et lorsqu'ils auront cinquante ans accomplis, ils ne serviront plus ;

26. Ils aideront seulement leurs frères, dans le *parvis* du tabernacle de l'alliance, pour garder ce qui leur a été confié, mais ils ne feront plus leurs actions ordinaires. C'est ainsi que vous réglerez les lévites touchant les fonctions de leurs charges.

COMMENTAIRE

vites à des ministères saints, et dont le peuple ne pourrait s'acquitter, sans s'attirer des châtiments de la part de Dieu. On peut aussi traduire l'hébreu de cette manière : Je lui ai donné les lévites pour le rachat des enfants d'Israël ; c'est-à-dire, pour le prix des premiers-nés, en la place des premiers-nés d'Israël.